
 

 

   
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  
‘ADDA MARTESANA’ 

Città Metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 
Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana 

 
ORIGINALE 
Numero: 12 
Data 22-04-2024 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL REGOLAMENTO PER 
L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DELLA COMMISSIONE DEL 
PAESAGGIO DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  ADDA MARTESANA 
AI SENSI DELL'ART. 81 della L.R. 12/2005 E S.M.I., IN ATTUAZIONE DEI 
CRITERI REGIONALI APPROVATI CON D.G.R. N. XI/4348 DEL 22 
FEBBRAIO 2021 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

Adunanza Prima di Ordinaria convocazione, seduta Pubblica. 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventidue del mese di aprile alle ore 20:00 nella Residenza 
Municipale di Pozzuolo Martesana presso la Sala Consiliare Via Cereda, 3, si è riunito il Consiglio 
dell’Unione. 

Avola Michele Presente Presidente 

Lusetti Silvio Giuseppe Maria Presente Vice Presidente 

Fucci Lorenzo Presente Consigliere Magg. 

Cantoni Paolo Erminio Presente Consigliere Magg. 

Guerci Giancarlo Edalfo Presente Consigliere Magg. 

Rigamonti Andrea Presente Consigliere Magg. 

De Chiara Laura Presente Consigliere Min. 

Ravasi Maurizio Presente Consigliere Min. 

Rancati Stefano Assente Consigliere Min 

 

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 la Dott.ssa Miriam Marzo 
SEGRETARIO DELL'UNIONE, e provvede alla redazione del presente verbale. 



Il Signor Sindaco  Michele Avola nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza. 

 
  



 
PREMESSO CHE: 

- i Comuni di Bellinzago Lombardo, Liscate, Pozzuolo Martesana e Truccazzano con proprie 

deliberazioni consiliari, hanno approvato l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione di 

Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’, conferendo all’Unione tutte le funzioni compresa la 

funzione attinente al rilascio delle Autorizzazioni Paesaggistiche; 

- il Consiglio dell’Unione con deliberazione n. 7 del 09/09/2016 ha approvato lo schema di 

convenzione tra l’Unione di comuni e i comuni aderenti; 

- i Sindaci dei Comuni aderenti hanno stipulato l’Atto costitutivo dell’Unione di Comuni 

Lombarda ‘Adda Martesana’ in data 16 giugno 2016; 

- il Consiglio dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”, con deliberazione n. 9 del 

29/09/2016, ha accettato il conferimento all’Unione di tutte le funzioni comunali; 

- mediante l’approvazione degli atti sopra citati, i comuni di Pozzuolo Martesana, Liscate, 

Bellinzago Lombardo e Truccazzano hanno espresso la volontà di gestire e disciplinare a 

livello unitario ed associato la funzione paesaggistica, prima espletata disgiuntamente dai 

singoli Comuni; 

- il Consiglio dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”, con deliberazione n. 22 

del 30/11/2018, ha approvato il regolamento per l’istituzione e la disciplina della 

Commissione del Paesaggio dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”; 

- la Giunta dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”, con deliberazione n. 6 del 

31/01/2019, ha nominato la nuova Commissione del Paesaggio dell’Unione di Comuni 

Lombarda “Adda Martesana”; 

- con decreto n. 4179 del 27/03/2019 la Direzione Generale Territorio e Protezione Civile di 

Regione Lombardia ha decretato l’idoneità dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda 

Martesana” all’esercizio delle funzioni paesaggistiche attribuite dall’art. 80 della l.r. 

12/2005, 

- il comune di Truccazzano con propria deliberazione consiliare n. 24 del 19/06/2023, ha 

stabilito il recesso dall’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” a decorrere dal 01 

gennaio 2024; 

- il Consiglio dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”, con deliberazione n. 14 

del 26/07/2023, ha preso atto della volontà del comune di Truccazzano di recedere 

dall’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana a decorrere dal 01 gennaio 2024; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 19.12.2023 il comune di Liscate ha 

confermato, dopo il recesso del comune di Truccazzano, la volontà di proseguire 

nell’Unione Adda Martesana ed i contenuti della convenzione tra l’Unione di Comuni 



Lombarda ‘Adda Martesana’ ed i Comuni di Bellinzago Lombardo, Liscate, Pozzuolo 

Martesana e Truccazzano per il conferimento di tutte le funzioni comunali all’Unione; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20.12.2023 il comune di Bellinzago 

Lombardo ha confermato, dopo il recesso del comune di Truccazzano, la volontà di 

proseguire nell’Unione Adda Martesana ed i contenuti della convenzione tra l’Unione di 

Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ ed i Comuni di Bellinzago Lombardo, Liscate, 

Pozzuolo Martesana e Truccazzano per il conferimento di tutte le funzioni comunali 

all’Unione; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 20.12.2023 il comune di Pozzuolo 

Martesana ha confermato, dopo il recesso del comune di Truccazzano, la volontà di 

proseguire nell’Unione Adda Martesana ed i contenuti della convenzione tra l’Unione di 

Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ ed i Comuni di Bellinzago Lombardo, Liscate, 

Pozzuolo Martesana e Truccazzano per il conferimento di tutte le funzioni comunali 

all’Unione; 

- con deliberazione di Consiglio n. 5 del 13/02/2024 l’Unione di Comuni Lombarda “Adda 

Martesana”, ha presentato il nuovo Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda 

Martesana”; 

CONSIDERATO che: 

- l’attuale Commissione del Paesaggio dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” 

nominata con deliberazione della Giunta Unione n. 6 del 31/01/2019 (con scadenza prevista 

ad aprile 2024) si intende prorogata di diritto fino alla nomina della nuova Commissione ai 

sensi dell’art. 11 del Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione del 

Paesaggio dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” approvato con delibera di 

Consiglio dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” n. 22 del 30/11/2018; 

- Regione Lombardia con deliberazione di Giunta n. XI/4348 del 22/02/2021 ha approvato 

nuovi criteri per la nomina dei componenti delle Commissioni del Paesaggio e per la verifica 

della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per 

l'esercizio delle funzioni paesaggistiche (art. 146, comma 6 del D.lgs. n. 42/2004) in 

sostituzione delle D.G.R. VIII/7977 del 6/08/2008, D.G.R. VIII/8139 del 01/10/2008 e 

D.G.R. VIII/8952 del 11/02/2009; 

RITENUTO di: 

- dover procedere con l’aggiornamento del Regolamento per l’istituzione e la disciplina della 

Commissione del Paesaggio dell’Unione secondo i nuovi criteri stabiliti dalla deliberazione 

n. XI/4348 del 22/02/2021 della Giunta Regionale; 



VISTO l’aggiornamento del Regolamento di disciplina della Commissione del Paesaggio 

dell’Unione, predisposto dal Settore 9 Programmazione e Gestione del Territorio, conforme ai 

criteri regionali di cui sopra, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

CONSIDERATO inoltre che: 

- secondo il principio di deregolamentazione il Regolamento di disciplina della Commissione 

del Paesaggio, dovrà essere recepito nei nuovi Regolamenti Edilizi dei singoli comuni (di 

cui allo schema tipo allegato alla D.G.R. XI/695 in data 31/10/2018), e secondo le procedure 

di approvazione della L.r. 12/2005; 

- nel corso del 2024 è prevista la redazione dei nuovi Regolamenti Edilizi di cui al punto 

precedente e che attualmente: 

o i vigenti Regolamenti Edilizi dei comuni di Pozzuolo Martesana e di Bellinzago 

Lombardo individuano l’istituzione e la disciplina della Commissione Edilizia; 

o il vigente Regolamento Edilizio del Comune di Liscate individua l’istituzione e la 

disciplina della Commissione del Paesaggio; 

RICHIAMATO: 

- il D.Lgs. 42/2004 (Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio); 

- l’art. 81 della L.R. 12/05 (Legge per il Governo del Territorio); 

- la D.G.R. XI/4348 del 22/02/2021 e s.m.i. che approva i nuovi criteri per la nomina dei 

componenti delle commissioni per il paesaggio e per la verifica della sussistenza dei 

requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni 

paesaggistiche (art. 146, comma 6 del D.Lgs. n. 42/2004); 

- la DGR n. IX/2727 del 22 Dicembre 2011 e s.m.i.; 

- Decreto Dir. Gen. Regione Lombardia 12/09/2017, n. 10892; 

RICHIAMATO altresì 

- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 s.m.i; 

- Lo Statuto dell’Unione di comuni Lombarda “Adda Martesana” vigente; 

- La convenzione dell’Unione di comuni Lombarda “Adda Martesana” vigente; 

- La struttura organizzativa vigente, dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”; 

- Il decreto presidenziale n. 13 del 28/12/2023 di nomina del Responsabile del Settore 9 

Programmazione e Gestione del Territorio; 

VISTI i sottosegnati pareri; 

Tutto ciò premesso e considerato 

IL CONSIGLIO UNIONE 
 

http://www.legislazionetecnica.it/lt2v2/entities/goto/testo_normativo/4119253


CON LA SEGUENTE E SEPARATA VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di 

mano: 

Consiglieri presenti n 8 assenti n 1 (Rancati) 

Consiglieri votanti n. 8 

Voti favorevoli n. 8 

Voti contrari n. 0 

Consigliere astenuto n. 0 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  

2) DI APPROVARE l’allegato Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione 

per  

il Paesaggio dell’Unione di Comuni Lombarda quale parte integrante e sostanziale in attuazione 

dei criteri regionali approvati con il D.G.R. XI/4348 del 22/02/2021; 

3) DI REVOCARE per l’effetto il previgente Regolamento della Commissione per il Paesaggio 

dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”, approvato con deliberazione di Consiglio 

Unione n. 22 del 30/11/2018 

4) DI CONFERMARE l’istituzione di un’unica Commissione del Paesaggio per i comuni 

aderenti, al fine di perseguire i principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione 

amministrativa ed allo scopo della unitarietà dei processi edilizi ed urbanistici esercitati 

dall’Unione; 

5) DI DARE MANDATO al funzionario Responsabile del Settore 9 Programmazione e Gestione 

del Territorio per l’adozione di tutti gli atti conseguenti al presente provvedimento; 

6) DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento per l’inserimento degli atti 

amministrativi nell’applicativo MAPEL, in ottemperanza alla D.G.R. n. 4348/2021 e di 

provvedere alla trasmissione della presente deliberazione a Regione Lombardia attraverso il 

caricamento nell’applicativo MAPEL.  

La seduta consiliare si scioglie alle ore 20:20 
 
  



 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue: 

 

  Verbale del Consiglio dell’Unione 
n° 12 del 22-04-2024 

   
IL Presidente IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

 Michele Avola 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 Dott.ssa Miriam Marzo 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 

 
 
 


